
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
Ло&у к,„ S7/J3// 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5122.*) 

| «Социологические исследования в цифровом обществе» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 53.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5122.*) «Социологические исследования в цифровом 
обществе» по направлению подготовки 39.03.01 «Социология». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00 
Социология и социальная работа от 28.11.2024 № 05/2.1/39-03-14. 

|—Заместитель первого проректора 
' по стратегическому развитию и партнерству -

начальник Управления образовательных программ / ' М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от Я<ЗУЛ Л&Л V№ У/3<3// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5122.*) «Социологические исследования в цифровом обществе» по 

направлению подготовки 39.03.01 «Социология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Бикмаева Арина 

Васильевна 
Культурные индустрии в социальном 
воспроизводстве цифрового общества 

Сошнев Александр 
Николаевич 

доцент Кафедра социального 
анализа и 
математических 
методов в социологии 

2 Вагина Софья 
Викторовна 

Умный город в стратегии социального 
развития Российской Федерации 

Сошнев Александр 
Николаевич 

доцент Кафедра социального 
анализа и 
математических 
методов в социологии 

3 Воробьева Полина 
Дмитриевна 

Влияние цифровых продуктов на 
практику сна и засыпания 

Русакова Майя 
Михайловна 

доцент Кафедра прикладной и 
отраслевой 
социологии 

4 Гагаев Алексей 
Андреевич 

Проблемы социокультурной 
идентичности цифровых кочевников 

Василькова Валерия 
Валентиновна 

профессор Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

5 ГупаисоваЯна 
Сергеевна 

Гибридное поле низовой мобилизации: 
оспаривание программы КРТ в Санкт-
Петербурге 

Хохлова Анисья 
Михайловна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

6 Елькина 
Елизавета 
Витальевна 

Цифровизация механизмов адаптации и 
интеграции трудовых мигрантов из 
республик Средней Азии в Санкт-
Петербурге 

Степанов Александр 
Михайлович 

доцент Кафедра социального 
анализа и 
математических 
методов в социологии 



7 Карелин Алексей 
Андреевич 

Оценка качества медицинских услуг с 
использованием неструктурированных 
текстовых данных 

Дудина Виктория 
Ивановна 

профессор Кафедра прикладной и 
отраслевой 
социологии 

8 Кирпиченко 
Никита Сергеевич 

Социальная тематика в текстах 
современных музыкальных 
исполнителей: компьютерный контент-
анализ 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

9 Лудкова 
Александра 
Павловна 

Репрезентация молодежных субкультур 
в цифровом пространстве (на 
материалах исследования К-Рор Cover 
dance) 

Родионова Елизавета 
Валерьевна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

10 Михалёва Ирина 
Андреевна 

Саундскейп как маркер идентичности 
городских публичных мест: случаи 
культурного квартала «Брусницын» и 
общественного пространства 
«Севкабель Порт» 

Хохлова Анисья 
Михайловна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

11 Мухина Вероника 
Сергеевна 

Проблемы адаптации молодежи Санкт-
Петербурга к меняющемуся рынку 
труда в эпоху ИИ: социологический 
анализ 

Трегубова Наталья 
Дамировна 

доцент Кафедра 
сравнительной 
социологии 

12 Полякова Ксения 
Константиновна 

Цифровизация внутреннего туризма 
как стратегия интеграции молодежи 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной и 
отраслевой 
социологии 

13 Потапова 
Александра 
Андреевна 

Распространение инструментов ИИ в 
учебных и исследовательских 
практиках студентов 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

14 Потапова Дарья 
Андреевна 

Гибридность в профессиональных 
практиках и стиле жизни российских 
фрилансеров 

Хохлова Анисья 
Михайловна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

15 Провкова Елена 
Алексеевна 

Конструирование молодёжных 
ценностей в государственных 
социальных медиа 

Тангалычева Румия 
Кямильевна 

профессор Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

16 Светкина Надежда Цифровые технологии в музейной Малинина Татьяна профессор Кафедра социального 



Анатольевна деятельности Борисовна анализа и 
математических 
методов в социологии 

17 Смирнов Иван 
Константинович 

Роботизация производства как фактор 
трансформации профессионально-
квалификационной структуры 
общества 

Сошнев Александр 
Николаевич 

доцент Кафедра социального 
анализа и 
математических 
методов в социологии 

18 Смирнова Анна 
Сергеевна 

Дипфейк как инструмент 
информационной войны в условиях 
цифровизации 

Сошнев Александр 
Николаевич 

доцент Кафедра социального 
анализа и 
математических 
методов в социологии 

19 Спехова Дарья 
Александровна 

Трансформация семейных отношений в 
цифровом обществе 

Сошнев Александр 
Николаевич 

доцент Кафедра социального 
анализа и 
математических 
методов в социологии 

20 Цзинь Дацянь Удовлетворённость онлайн 
образованием среди китайских 
студентов 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

21 Чернова Надежда 
Михайловна 

Детский видеоконтент на рутубе: 
тематический и социокультурный 
анализ 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

22 Шаповалов 
Никита 
Михайлович 

Отношение к пьянству южнокорейских 
и российских студентов. Кросс-
культурный анализ с использованием 
предсказательного моделирования 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 


